

2014年5月14日

報道関係各位

株式会社 リクルートホールディングス
2014年3月期決算報告
～決算説明参考資料～

【本件に関するお問い合わせ先】

<https://www.recruit.jp/support/form/>

連結 損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	54期連結会計年度 自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日	53期連結会計年度 自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日	増減額	増減率(%)
		金額	金額		
I 営業収益		1,191,567	1,049,224	142,342	13.6
II 営業費用		1,074,128	924,241	149,887	16.2
営業利益		117,438	124,983	▲7,544	▲6.0
III 営業外収益		6,209	5,812	397	6.8
(1)受取利息及び配当金		1,869	1,683	185	11.0
(2)貸倒引当金戻入額		102	658	▲556	▲84.4
(3)持分法による投資利益		3,301	2,455	846	34.5
(4)その他		936	1,014	▲77	▲7.7
IV 営業外費用		1,597	2,630	▲1,033	▲39.3
(1)支払利息		1,066	1,802	▲736	▲40.9
(2)その他		531	827	▲296	▲35.8
経常利益		122,050	128,165	▲6,114	▲4.8
V 特別利益		522	1,070	▲547	▲51.2
(1)投資有価証券売却益		121	924	▲803	▲86.9
(2)段階取得に係る差益		134	-	134	-
(3)持分変動利益		231	38	192	495.1
(4)その他		35	106	▲71	▲66.8
VI 特別損失		3,179	6,150	▲2,970	▲48.3
(1)固定資産処分損		1,558	5,566	▲4,008	▲72.0
(2)投資有価証券評価損		263	196	67	34.4
(3)固定資産減損損失		1,252	258	994	385.4
(4)その他		105	129	▲23	▲18.5
税金等調整前当期純利益		119,393	123,085	▲3,691	▲3.0
法人税、住民税及び事業税		54,253	56,065	▲1,811	▲3.2
法人税等調整額		▲397	▲5,153	4,756	▲92.3
少数株主損益調整前当期純利益		65,536	72,173	▲6,636	▲9.2
少数株主利益(控除)		115	373	▲258	▲69.2
当期純利益		65,421	71,800	▲6,378	▲8.9

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

連結 貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	54期連結会計年度	53期連結会計年度	増減額	科目	期別	54期連結会計年度	53期連結会計年度	増減額
		平成26年3月31日現在	平成25年3月31日現在				平成26年3月31日現在	平成25年3月31日現在	
		金額	金額				金額	金額	
資産の部					負債の部				
I 流動資産		390,312	388,954	1,357	I 流動負債		233,108	236,758	▲ 3,650
1.現金及び預金		161,153	41,172	119,980	1.支払手形及び買掛金		51,907	43,977	7,929
2.受取手形及び売掛金		162,418	144,559	17,858	2.短期借入金		26,761	42,059	▲ 15,297
3.有価証券		26,030	160,289	▲ 134,258	3.未払金		6,851	7,409	▲ 557
4.繰延税金資産		16,278	19,039	▲ 2,760	4.未払費用		66,421	53,866	12,555
5.その他		30,986	30,629	356	5.未払法人税等		34,096	45,262	▲ 11,165
6.貸倒引当金		▲ 6,555	▲ 6,735	180	6.賞与引当金		17,223	13,381	3,841
					7.労災補償引当金		2,705	2,453	251
					8.その他		27,140	28,347	▲ 1,207
II 固定資産		470,069	419,567	50,501	II 固定負債		80,652	152,516	▲ 71,863
(I)有形固定資産		23,543	20,933	2,610	1.長期借入金		30,000	121,719	▲ 91,719
1.建物及び構築物		8,095	7,777	318	2.繰延税金負債		15,919	801	15,118
2.工具、器具及び備品		7,514	5,297	2,216	3.退職給付引当金		-	22,330	▲ 22,330
3.土地		7,763	7,763	-	4.役員退職慰労引当金		1,952	1,605	347
4.その他		170	95	74	5.労災補償引当金		6,805	5,065	1,739
(II)無形固定資産		302,216	272,565	29,651	6.退職給付に係る負債		25,182	-	25,182
1.のれん		193,713	172,841	20,872	7.その他		792	994	▲ 201
2.ソフトウェア		46,241	43,698	2,543	負債合計		313,760	389,274	▲ 75,514
3.商標権		20,571	18,113	2,457	純資産の部				
4.顧客関連資産		26,082	24,343	1,738	I 株主資本		462,826	382,582	80,244
5.技術関連資産		13,518	12,783	734	(I)資本金		3,002	3,002	-
6.その他		2,089	786	1,303	(II)資本剰余金		17,632	14,680	2,952
(III)投資その他の資産		144,308	126,068	18,240	(III)利益剰余金		503,006	450,597	52,409
1.投資有価証券		106,526	87,516	19,010	(IV)自己株式		▲ 60,815	▲ 85,698	24,882
2.繰延税金資産		11,296	11,570	▲ 273	II 評価・換算差額等		80,530	33,969	46,561
3.差入保証金		13,936	12,738	1,198	(I)その他有価証券評価差額金		23,429	17,013	6,415
4.その他		12,947	14,912	▲ 1,965	(II)繰延ヘッジ損益		712	1,612	▲ 899
5.貸倒引当金		▲ 398	▲ 669	271	(III)為替換算調整勘定		58,318	15,343	42,974
					(IV)退職給付に係る調整累計額		▲ 1,929	-	▲ 1,929
					III 新株予約権		321	-	321
					IV 少数株主持分		2,943	2,696	247
資産合計		860,381	808,522	51,859	純資産合計		546,621	419,247	127,374
					負債・純資産合計		860,381	808,522	51,859

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

比較損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	第54期	第53期	増減額	増減率(%)
		自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日	自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日		
		金額	金額		
I 営業収益		492,054	434,309	57,745	13.3
II 営業費用		416,898	342,746	74,152	21.6
営業利益		75,156	91,563	▲ 16,406	▲ 17.9
III 営業外収益		3,854	3,801	52	1.4
1. 受取利息及び配当金		2,510	1,786	724	40.6
2. 為替差益		76	170	▲ 94	▲ 55.3
3. 貸倒引当金戻入額		958	1,367	▲ 409	▲ 29.9
4. その他		309	476	▲ 167	▲ 35.2
IV 営業外費用		1,914	2,452	▲ 537	▲ 21.9
1. 支払利息		1,437	1,861	▲ 424	▲ 22.8
2. その他		477	590	▲ 113	▲ 19.2
経常利益		77,096	92,912	▲ 15,816	▲ 17.0
V 特別利益		2	857	▲ 854	▲ 99.7
1. 固定資産処分益		2	0	2	94,686,033.3
2. その他		-	857	▲ 857	▲ 100.0
VI 特別損失		2,536	6,829	▲ 4,293	▲ 62.9
1. 固定資産処分損		1,213	5,389	▲ 4,176	▲ 77.5
2. 関係会社株式評価損		875	142	732	512.5
3. 減損損失		199	31	168	544.9
4. その他		247	1,265	▲ 1,018	▲ 80.5
税引前当期純利益		74,563	86,940	▲ 12,377	▲ 14.2
法人税、住民税及び事業税		27,240	34,208	▲ 6,967	▲ 20.4
法人税等調整額		1,179	▲ 362	1,541	-
当期純利益		46,143	53,094	▲ 6,951	▲ 13.1

(注) 各項目、百万円未満を切捨て表示しております。

比較貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 の 部					
科目	期別	第54期末 平成26年3月31日現在	第53期末 平成25年3月31日現在	増減額	科目	期別	第54期末 平成26年3月31日現在	第53期末 平成25年3月31日現在	増減額
		金額	金額				金額	金額	
I 流動資産		272,678	279,625	▲ 6,946	I 流動負債		393,827	341,511	52,315
1.現金及び預金		141,784	24,280	117,504	1.電子記録債務		4,745	3,612	1,133
2.受取手形		1,202	1,158	43	2.買掛金		6,536	6,017	519
3.売掛金		80,437	74,508	5,929	3.短期借入金		292,326	245,984	46,342
4.有価証券		26,030	160,279	▲ 134,248	4.未払金		3,824	4,003	▲ 178
5.商品		118	51	66	5.未払費用		59,147	45,319	13,827
6.未成制作費		204	251	▲ 46	6.未払法人税等		18,447	30,657	▲ 12,210
7.貯蔵品		693	405	287	7.未払事業所税		35	87	▲ 51
8.前払費用		2,734	2,450	284	8.前受金		3,846	3,525	321
9.繰延税金資産		3,734	3,473	261	9.預り金		356	129	226
10.短期貸付金		8,659	8,381	278	10.賞与引当金		568	469	98
11.未収入金		6,819	6,026	792	11.その他		3,991	1,705	2,285
12.未収還付消費税等		795	-	795	II 固定負債		37,138	124,865	▲ 87,726
13.その他		807	707	100	1.長期借入金		30,000	121,600	▲ 91,600
14.貸倒引当金		▲ 1,345	▲ 2,349	1,004	2.長期預り敷金保証金		6	6	-
II 固定資産		547,982	509,591	38,390	3.繰延税金負債		4,621	765	3,856
(I)有形固定資産		18,271	16,884	1,386	4.退職給付引当金		433	533	▲ 99
1.建物		5,294	5,396	▲ 101	5.役員退職慰労引当金		1,921	1,579	341
2.構築物		37	46	▲ 8	6.その他		154	380	▲ 225
3.機械及び装置		2	3	▲ 1	負債合計		430,966	466,377	▲ 35,411
4.車両運搬具		3	6	▲ 3	純 資 産 の 部				
5.工具、器具及び備品		5,281	3,779	1,501	I 株主資本		365,615	304,649	60,965
6.土地		7,651	7,651	-	(I)資本金		3,002	3,002	-
(II)無形固定資産		39,130	36,828	2,302	(II)資本剰余金		2,875	2,863	11
1.ソフトウェア		38,789	36,499	2,289	1.資本準備金		2,863	2,863	-
2.のれん		16	34	▲ 17	2.その他資本剰余金		11	-	11
3.その他		324	295	29	(III)利益剰余金		427,736	394,606	33,130
(III)投資その他の資産		490,580	455,877	34,702	1.利益準備金		750	750	-
1.投資有価証券		76,793	66,304	10,488	2.その他利益剰余金		426,986	393,855	33,130
2.関係会社株式		387,822	364,514	23,308	別途積立金		367,830	329,860	37,969
3.その他の関係会社有価証券		2,500	-	2,500	繰越利益剰余金		59,156	63,994	▲ 4,838
4.関係会社出資金		4,469	3,852	617	(IV)自己株式		▲ 67,999	▲ 95,822	27,823
5.長期貸付金		70	241	▲ 170	II 評価・換算差額等		23,761	18,189	5,572
6.長期前払費用		1,474	750	724	1.その他有価証券評価差額金		23,052	16,577	6,474
7.差入保証金		9,342	8,895	446	2.繰延ヘッジ損益		709	1,611	▲ 902
8.その他		8,298	11,694	▲ 3,395	III 新株予約権		317	-	317
9.貸倒引当金		▲ 190	▲ 374	184	純資産合計		389,694	322,839	66,855
資産合計		820,660	789,216	31,444	負債・純資産合計		820,660	789,216	31,444

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。

連結 キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	期別	第54期連結会計年度 自平成25年4月1日 至平成26年3月31日	第53期連結会計年度 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	増減額
科目				
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		119,393	123,085	▲ 3,691
減価償却費		27,156	19,929	7,227
貸倒引当金の増減額(減少:▲)		▲ 580	▲ 691	110
退職給付引当金の増減額(減少:▲)		▲ 22,307	602	▲ 22,909
役員退職慰労引当金の増減額(減少:▲)		347	▲ 326	674
労災補償引当金の増減額(減少:▲)		331	698	▲ 367
退職給付に係る負債の増減額(減少:▲)		22,037	-	22,037
受取利息及び配当金		▲ 1,869	▲ 1,683	▲ 185
支払利息		1,066	1,802	▲ 736
持分法による投資損益(利益:▲)		▲ 3,301	▲ 2,455	▲ 846
固定資産処分損		1,558	5,566	▲ 4,008
投資有価証券売却益		▲ 121	▲ 924	803
段階取得に係る損益(利益:▲)		▲ 134	-	▲ 134
持分変動損益(利益:▲)		▲ 231	▲ 38	▲ 192
固定資産減損損失		1,252	258	994
投資有価証券評価損		263	196	67
のれん償却額		36,052	25,129	10,923
売上債権の増減額(増加:▲)		▲ 12,322	▲ 1,480	▲ 10,841
仕入債務の増減額(減少:▲)		17,809	11,827	5,981
未払消費税等の増減額(減少:▲)		▲ 999	221	▲ 1,221
その他		1,573	▲ 119	1,693
小計		186,974	181,597	5,376
利息及び配当金の受取額		2,182	1,668	513
利息の支払額		▲ 1,134	▲ 1,836	702
法人税等の支払額又は還付額(支払:▲)		▲ 61,895	▲ 22,831	▲ 39,064
営業活動によるキャッシュ・フロー		126,127	158,598	▲ 32,471
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払出による収入		16	10,300	▲ 10,283
有形固定資産の取得による支出		▲ 5,440	▲ 3,922	▲ 1,518
無形固定資産の取得による支出		▲ 22,074	▲ 19,518	▲ 2,556
有形固定資産の売却による収入		7	647	▲ 640
投資有価証券の取得による支出		▲ 2,910	▲ 1,143	▲ 1,767
投資有価証券の売却による収入		444	2,185	▲ 1,741
事業譲受による支出		▲ 147	-	▲ 147
出資金の払込による支出		▲ 1,018	▲ 1,218	199
出資金の回収による収入		4	151	▲ 146
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		▲ 7,199	▲ 92,522	85,323
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入		-	47	▲ 47
子会社株式の取得による支出		▲ 8,408	▲ 528	▲ 7,880
短期貸付金の回収による収入		-	305	▲ 305
長期貸付による支出		▲ 60	▲ 32	▲ 28
長期貸付金の回収による収入		75	680	▲ 605
その他		▲ 2,034	▲ 9,228	7,193
投資活動によるキャッシュ・フロー		▲ 48,745	▲ 113,795	65,050
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		▲ 6,160	▲ 7,514	1,354
長期借入れによる収入		-	65,000	▲ 65,000
長期借入金の返済による支出		▲ 101,700	▲ 36,700	▲ 65,000
自己株式の売却による収入		27,844	-	27,844
配当金の支払額		▲ 12,880	▲ 13,012	132
その他		▲ 26	▲ 15	▲ 10
財務活動によるキャッシュ・フロー		▲ 92,923	7,756	▲ 100,679
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		1,335	2,120	▲ 785
V 現金及び現金同等物の増減額		▲ 14,206	54,679	▲ 68,885
VI 現金及び現金同等物の期首残高		201,433	146,753	54,679
VII 連結範囲の変更による増減額		▲ 73	-	▲ 73
VIII 現金及び現金同等物の期末残高		187,153	201,433	▲ 14,279

(注)各項、百万円未満を切捨て表示しております。